M.G. SANNA, *Innocenzo III e la Sardegna*, doc. 51.

## 8

**1214, giugno 18, Acquafredda**

*Guglielmo Malaspina presenzia ad un atto di donazione in favore del monastero ligure di S. Venerio del Tino stipulato da Benedetta (figlia di Guglielmo di Massa e Adelasia Malaspina) e Barisone, giudici di Cagliari.*

G. FALCO, *Le carte del monastero di San Venerio del Tino*, I-II, Torino, 1920-1933, II, doc. XV, pp. 26-27.

## 9

**1215, giugno**

*Benedetta, figlia del giudice di Cagliari Guglielmo di Massa (indicato col nome dinastico di «Salusi de Lacono») e di Adelasia Malaspina, effettua una donazione in favore di S. Giorgio di Suelli, «pro s'anima de su donnu padre miu su marchesu de Massa jurgi [= juighi] Salusi de Lacono, et de sa dona mama mia contissa Adelasia».*

P. TOLA, *Codex*, I, sec. XIII, doc. XXIX, p. 324.

## 10

**1220-1224**

*Secondo gli Annali genovesi di Marchisio scriba, Guglielmo Malaspina, gravemente ammalato, nel 1220 decise di abbandonare la Sardegna: «In hoc siquidem anno cum Wilielmus marchio Malaspina, qui multa nobilitate ac gloriose militie probitate vigebat, de Sardinea ad propria remeasset, magnis febribus occupatus».*

*Annali Genovesi*, II, a cura di L.T. Belgrano, C. Imperiale di Sant'Angelo, Roma 1901, p. 161.

## \*11

**<ante 1234, settembre 25>**

*Federico Malaspina, figlio di Corrado, scrive all'imperatore Federico II, affinché venga riconosciuta l'ascendenza di Corradino Malaspina, suo figlio naturale.*

Citato in doc. 12.

## 12

**<1234>, settembre 25, Montefiascone**

*In seguito alla supplica di Federico Malaspina, figlio di Corrado,*

*l'imperatore Federico II scrive ai cittadini genovesi Guglielmo Pitavino, Percivalle Doria ed Enrico Rosso della Volta, affinché intervengano per dirimere la questione relativa al riconoscimento dell'ascendenza di Corradino Malaspina, figlio naturale del marchese Federico, ai fini anche della successione ereditaria. Era successo, infatti, che Corrado Malaspina e la moglie (indicata come "A.") si erano presi cura del suddetto Corradino con tanto affetto e assiduità che si era affermata l'opinione comune che fosse loro figlio e non di Federico.*

Inserto [B] in doc. 13.

Rispetto alla datazione, l'indizione VIII inizia il 24 settembre e coincide con l'anno 1235.

In Christi nomine.

Fredericus, Dei gracia Romanorum Imperator semper Augustus, Ierusalem et Sicilie Rex, Guillelmo Pitavinum<sup>a</sup> iudici, Precivali de Auria et Henrico Rubeo de Volta, civibus Ianue fidelibus suis, graciam suam et bonam voluntatem. Frederici filii C. marchionis Malespine fidelis nostri transmissa nobis supplicatione patefecit quod, cum dictus pater eius, desperatione prolis legitime, tenetur Conradinum filium naturalem legitimè filii, karitate nutritivit et A. uxorem suam premortuam ad hoc instancia maritalis sua-sionis induxit ut et ipsa eundem velut ex comuni thoro et legitima procuracione conceptum materna diuicius afecione tractaret. Sic pro [...]<sup>b</sup>] errore cui communis parentum et diutina karitas cau-sam dedit comuni opinione omnium habitus est legitimus filius predictorum. Cum igitur autem dictus Fredericus non iniuste metuat ne prescripta vulgaris et erroris opinio processu temporis preiudicet veritatem et sic predictus C. velud filius et coheres ad successionem paternam communis iuris auctoritate vocetur, nobis humiliter supplicavit ut causam predictam secundum iusticiam discuti mandaremus. Nos igitur de vestra prudencia et fidelitate confisi fidelitati vestre committimus causam ipsam, mandantes quatenus partibus minus constitutis et persona predicti F. minori in iudicio tutaris ad litem legitima dacione firmata cau-sam audiatis predictam et ipsam mediante iusticia decidatis. Data apud Monte Flasconem, XXV septembris, VIII indizione.